Ata da 34ª Reunião Ordinária, em 16 de outubro de 2023. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZESSEIS DE OUTUBRO DE DOIS

MIL E VINTE E TRÊS.

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois e vinte e três, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a ausência do Vereador Pedro Marconi e a presença dos demais

Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra

ao Secretário para a leitura da ata da 33ª Reunião Ordinária. O Secretário procedeu a chamada do

Vereador Pedro Marconi. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 414/2023, de todos

os Vereadores, apresentando o Projeto de Resolução nº. 6/2023 – Altera dispositivos da

Resolução 5/2018 – Que regulamenta o artigo 128 da Resolução nº. 1 de 13 de dezembro de 2005,

e dá outras providências. Ofício 415/2023, do Ver. Israel, apresentando Emenda Modificativa

1 ao Projeto de Lei 694/2023 – Concede tramitação prioritária a procedimento administrativo,

da administração direta e indireta municipal, em pessoa vítima de violência doméstica ou familiar

figure como parte. Requerimento 185/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento

186/2023, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Requerimento 187/2023,

do Vereador Luiz Antonio. Requerimento 188/2023, do Vereador Luiz Antonio. Representação

63/2023, de todos os Vereadores. Representação 65/2023, do Vereador Luiz Antonio. Indicação

170/2023, do Vereador José Vicente. Indicação 171/2023, da Vereadora Virgínia. Indicação

172/2023, do Vereador Luiz Antonio. Moção de Pesar 16/2023, do Vereador Cor Jesus. Moção

de Aplausos 18/2023, do Vereador Luiz Antonio. Moção de Aplausos 19/2023, do Vereador Luiz

Antonio. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Resolução 6/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 694/2023 à Comissão de Legislação,

Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS

PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2394/2023 – Autoriza abertura de crédito

especial ao orçamento do município de Carandaí no exercício de 2023. Em terceira discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão

Ata da 34ª Reunião Ordinária, em 16 de outubro de 2023. Página 2

de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2397/2023 – Dispõe sobre alteração da Lei

Municipal 2554/2023 e contém outras providências. O Vereador José Vicente no uso do art. 215

do Regimento Interno, solicitou vista ao Projeto de Lei 2392/2023 – Revoga Lei Municipal e ao

Projeto de Lei 2395/2023 – Revoga Lei Municipal, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O

Vereador Naamã no uso do art. 216 do Regimento Interno, solicitou sobrestamento por 15 (quinze)

dias ao Projeto de Lei 2379/2023 – Altera dispositivos da Lei 2355/2023, que institui o plano de

cargos e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Autarquia

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras providências, sendo o pedido aprovado

por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão Especial ao Projeto de

Decreto Legislativo 3/2023 – Concede o título de cidadão honorário ao Senhor André Ricardo

da Cunha. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

185/2023, do Vereador Marcos Felipe, convocando o Secretário Municipal de Obras e o Secretário

Municipal de Meio Ambiente para prestarem esclarecimentos na Câmara Municipal. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 186/2023, da Comissão de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, solicitando ao Executivo envio de impacto

orçamentário para instrução do Projeto de Lei 2399/2023. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 187/2023, do Vereador Luiz Antonio, solicitando

agendamento de reunião com o Coordenador dos Agentes de Combate à Endemias e com a

Coordenadora de Vigilância Sanitária. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 188/2023, do Vereador Luiz Antonio, reiterando Requerimento

143/2023. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Representação 63/2023,

de todos os Vereadores, a ser encaminhada à Sra. Defensora Pública Geral do Estado de Minas

Gerais, Dra. Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias, solicitando que seja designado um defensor

público para a Comarca de Carandaí. Representação 65/2023, do Vereador Luiz Antonio, a ser

encaminhada à Copasa. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

170/2023, do Vereador José Vicente, apontando a necessidade de extensão de iluminação pública

na Comunidade do Retiro do Baú. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 171/2023, da Vereadora Virgínia, reiterando Indicação 53/2023, onde aponta a

necessidade de reforma no Parquinho Vó Costa. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 172/2023, do Vereador Luiz Antonio, apontando a necessidade de

manutenção de luminárias no loteamento Mirante da Serra. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Moção de Pesar 16/2023, do Vereador Cor Jesus, a ser encaminhada

à à família da Sra. Vilma Vitoretti Turquetti. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Moção de Aplausos 18/2023, do Vereador Luiz Antonio, a ser encaminhada ao

grupo de ciclistas Queens of The Bikes. Em única discussão e votação, foi aprovada por

Ata da 34ª Reunião Ordinária, em 16 de outubro de 2023. Página 3

unanimidade. Moção de Aplausos 19/2023, do Vereador Luiz Antonio, ao Sicoob – Agência

Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No uso do art. 245, inciso

VI do Regimento Interno, o Vereador Pedro Marconi falou sobre a situação da falta de água das

famílias da comunidade do Corte de Pedra, visto que o Poder Executivo não toma nenhuma

providência. No uso do art. 245, inciso VI do Regimento Interno, a Vereadora Virgínia falou sobre

o evento do dia das crianças realizado pela Prefeitura, onde foi adotado meios para a inclusão das

crianças com deficiência. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de

publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatou-se a presença de

todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 16 de outubro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–